
64348                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2025, n. 1008
Programma regionale Tutela Ambientale. Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazionee 
variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento 
ed al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per l’importo di 
€ 144.779,99.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio, concernente l’argomento 
in oggetto e la proposta del Presidente della Giunta Regionale per la competenza in materia di Paesaggio, 
Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore con delega al Bilancio, avv. Fabiano Amati, per la parte relativa 
all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 delle dichiarazioni del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di assegnare alla Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio le risorse attualmente giacenti nella 
quota vincolata del risultato di Amministrazione, derivanti delle economie vincolate generate dalla 
medesima Sezione sui capitoli di spesa collegati ai capitoli di Entrata E2032400 e E2032405, al 
fine di assicurare, a valere sulle risorse del Programma di Tutela dell’Ambiente (PTA), le condizioni 
finanziarie utili a potenziare la capacità tecnico-amministrativa della struttura organizzativa e garantire 
l’espletamento di funzioni inerenti la tutela e valorizzazione del Paesaggio nelle procedure valutative e 
autorizzative di tipo complesso, in linea con gli obiettivi del PTA;

2.	 di applicare, nel corrente e.f. la quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42, 
comma 8 e seguenti, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle somme incassate capitoli di 
entrata E2032400 e E2032405 e dichiarate economie vincolate sui capitoli di spesa collegati, per un 



                                                                                                                                64349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

importo complessivo di € 144.779,99, da ripartire sui capitoli U0902009, U0902010, U0902011, di 
competenza della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio;

3.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 
2025/2027, approvato con L.R. n. 43 /2024, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, come indicato nella 
sezione copertura finanziaria;

4.	 di dare atto che la Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio adotterà gli atti amministrativi 
conseguenti e necessari alla gestione delle relative risorse, nel rispetto della vigente disciplina in 
materia di personale e organizzazione;

5.	 di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

6.	 di approvare l’Allegato “E/1”, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
regionale, conseguentemente alla approvazione della presente deliberazione;

7.	 di pubblicare, a cura della struttura proponente, il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia in versione integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;

8.	 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di 
indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



64350                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

bile dell’ambiente e del territorio, ripartite nelle seguenti aree tematiche,

Asse 6: Sviluppo dell’attività di monitoraggio e controllo ambientale; 
ionali di qualità ambientale, e potenziamento dell’operatività 

tra le risorse trasferite dal Ministero dell’Economia e Finanze per le funzioni delegate alle 

tecnica degli uffici, nell’ambito dell’attuazione ed implementazione degli Assi e relative li

mbientale e territoriale, mediante l’istituzione e la 

materia di tutela ambientale e paesaggistica e l’evoluzione normativa ad essi correlata, è 



                                                                                                                                64351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

equiparate all’istituto delle PO, da assegnare a personale interno secondo la disciplina 
all’epoca vigente;

pari ad € 786.400,00 di cui € 195.000,00 per l'annualità 2021 e la restante somma pari a € 

impegnata la somma di € 195.000,00 a valere sui capitoli di propria competenza U0902009, 

l’importo residuo di € 591.400,00, già quantificato e destinato alla predetta Sezione con la 
eliberazione n. 907/2021, ai fini dell’assegnazione e/o proroga di Strutt

settore all’epoca vigente, al fine di garantire l'espletamento di funzioni amministrative  
erenti la tutela del paesaggio nell’ambito di procedure amministrative complesse,  nelle 

quali è richiesta l’attività di verifica di conformità preventiva sugli interventi e/o sui piani 

2021 e che l’articolo 13, comma 1, dispone che le norme di cui 
–

Qualificazione entrano in vigore “i
”, ossia in data 1 aprile 2023;

sono stati adottati i criteri per l’istituzione e il 



64352                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

Amministrazione, tra le quali € 779.282,31 in favore della Sezione Tutela e valorizzazione del 
Paesaggio, demandando al Dirigente l’adozione degli atti 

somma è stata impegnata con D.D. n. 60 del 08/04/2024 ai fini dell’assegnazione 

“ egione per l’esercizio finanziario 2024. Ricognizione residui attivi 
” la Sezione Tutela e Valorizzazione del 

asferimento di un’unità del personale presso altro Ente, assegnazione di un’unità ad altra 

Economie €

€ 144.779,99;

l’attività amministrativa della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio trova 

in relazione all’evoluzione del quadro normativo comunit

semplificazione dell’azione amministrativa e riduzione dei termini per la conclusione dei 



                                                                                                                                64353Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

dell’ambiente e del paesaggio;
ai fini dell’espletamento delle funzioni amministrative di competenza d
valorizzazione del Paesaggio e all’esercizio delle stesse nei termini temporali prescritti dalla 

anticipata di incarichi assegnati e cessazione di rapporto di lavoro, ai fini dell’istituzione di 

Giunta regionale in materia di “Paesaggio e Urbanistica, Pianificazione territoriale, Assetto 
del territorio”;
la D.G.R. 15 settembre 2021 n. 1466 recante l’approvazione dell
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”

l’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 

l’art. 42 comma 8 all’utilizzo del 

2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

regionale 2025)”;
Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

Approvazione.”

nto dell’esercizio finanziario 



64354                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025


dell’art. 42, comma 8 

complessivo di € 

l’
dell'ambiente e del paesaggio nell’ambito di complesse procedure auto
valutative, mediante l’istituzione di Elevate qualificazioni in linea con gli obiettivi del 





La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante 
dall’applicazione 
sensi dell’art. 42

€ 144.779,99

+   € 

€ 

+ €105.468,66 +€105.468,66 



                                                                                                                                64355Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE SEZ. 

PER L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE SEZ. + € 30.346,50 + € 30.346,50

PER L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE SEZ. 

+ € 8.964,83 + € 8.964,8

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

La spesa di cui al presente provvedimento pari ad € 144.779,99 corrisponde ad obbligazione 

ai fini dell’applicazione di Avanzo di Amministrazione vincolato sulla 

risorse del Programma di Tutela dell’Ambiente (PTA), le condizioni finanziarie utili a 

l’espletamento di funzioni inerenti la tutela e valorizzazione del Paesaggio nelle 

sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante 

i di spesa collegati, per un importo complessivo di € 

i dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di 



64356                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

i approvare l’Allegato “E/1”, parte integrante del presente provvedimento, d
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo politico –
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, 

l’Assessore con delega al Bilancio, avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’applicazione 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Paola
Romano
11.07.2025
09:33:31
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
11.07.2025
09:53:35
GMT+02:00

Paolo
Francesco
Garofoli
11.07.2025
10:20:26
GMT+01:00

Michele Emiliano
14.07.2025
13:29:46
GMT+02:00



                                                                                                                                64357Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art.79, com5 della 

FABIANO AMATI
15.07.2025 10:16:14
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 16/07/2025 18:06

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



64358                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

€ 
14

4.
77

9,
99

 
€ 

14
4.

77
9,

99
 

€ 
14

4.
77

9,
99

 
€ 

14
4.

77
9,

99
 

€ 
14

4.
77

9,
99

 
€ 

14
4.

77
9,

99
 

€ 
14

4.
77

9,
99

 

€ 
14

4.
77

9,
99

 

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.



                                                                                                                                64359Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

€ 
14

4.
77

9,
99

 

€ 
14

4.
77

9,
99

 
€ 

14
4.

77
9,

99
 

€ 
14

4.
77

9,
99

 

€ 
14

4.
77

9,
99

 
€ 

14
4.

77
9,

99
 

€ 
14

4.
77

9,
99

 

(*
)  

La
 c

om
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 c
ol

on
na

 p
uò

 e
ss

er
e 

rin
vi

at
a,

 d
op

o 
l'a

pp
ro

va
zio

ne
 d

el
la

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

i b
ila

nc
io

, a
 c

ur
a 

de
l r

es
po

ns
ab

ile
 fi

na
nz

ia
rio

.

€ 
14

4.
77

9,
99

 

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



64360                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

€ 
14

4.
77

9,
99

 

€ 
14

4.
77

9,
99

 

(*
)  

La
 c

om
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 c
ol

on
na

 p
uò

 e
ss

er
e 

rin
vi

at
a,

 d
op

o 
l'a

pp
ro

va
zio

ne
 d

el
la

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

i b
ila

nc
io

, a
 c

ur
a 

de
l r

es
po

ns
ab

ile
 fi

na
nz

ia
rio

.

V
in
ce
nz
o

La
so
re
lla

11
.0
7.
20

25
09

:5
3:
35

G
M
T+

02
:0
0



                                                                                                                                64361Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

AST DEL 2025 16 15.07.2025

PROGRAMMA REGIONALE TUTELA AMBIENTALE. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONEE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AL DOCUMENTO
TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO ED AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2025-2027, AI SENSI DEL D.LGS. N.

118/2011 E SS.MM.II. PER L#IMPORTO DI € 144.779,99.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 16/07/2025 18:05

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


